
UNIONE
EUROPEA

REPUBBLICA
ITALIANA

REGIONE
SICILIANA

PO FESR SICILIA
2014-2020

D.R.S. n.  

 REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO

Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali                     
Servizio 2 “Gestione degli interventi in conto capitale del PO FESR, del POC (FESR), dei fondi

extraregionali FSC, FNPF, QSN 2007-2013, PAC Salvaguardia 2007-2013”

PO FESR 2014-2020, Avviso Azione 9.3.2 Seconda Finestra

PROGETTO “ Integrazione e innovazione nuovo asilo San Paolo ”
 Scuola dell’Infanzia San Paolo di Avola (SR) 

P.Iva: 01601880899
Codice Caronte: SI_1_22776 - CUP: G66B19003950007

DECRETO DI LIQUIDAZIONE SALDO

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana e le seguenti norme di attuazione e organizzazione;

VISTA la L.R. n. 10 del 15/05/2000 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di
lavoro alle dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti
agli enti locali. Istituzione dello Sportello unico per le attività produttive. Disposizioni
in materia di protezione civile. Norme in materia di pensionamento”;

VISTA la  L.R.  n.  19  del  16/12/2008  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei  dipartimenti
regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”;

VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 05/04/2022, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 parte I  dell’1/06/
2022,  avente  per  oggetto  “Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  Legge
Regionale 16 Dicembre 2008, n.  19.  Rimodulazione degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti Regionali ai sensi dell’articolo 13 comma 3 della Legge regionale 17
marzo 2016, n. 3”;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 431 del 13.02.2023 con il quale è stato
conferito alla Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti l’incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali;

VISTO il D.D.G. n. 944 del 14/06/2022 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Antonella
Sutera  l’incarico  di  dirigente  del  Servizio  2  “Gestione  degli  interventi  in  conto
capitale del PO FESR, del POC (FESR), dei Fondi extraregionali FSC, FNPE. QSN
2007  –  2013,  PAC  salvaguardia  2007  -  2013”  del  Dipartimento  Regionale  della
Famiglia e delle Politiche Sociali;

VISTA la Legge regionale 16 Gennaio 2024, n.1, “Legge di stabilità regionale 2024-

2026” pubblicata sulla G.U.R.S. n.4 del 20/01/2024;

ernesto.cocuzza
Casella di testo
928 del 29/04/2024



UNIONE
EUROPEA

REPUBBLICA
ITALIANA

REGIONE
SICILIANA

PO FESR SICILIA
2014-2020

VISTA la Legge regionale 16 Gennaio 2024, n.2, “Bilancio di stabilità regionale 2024-

2026” pubblicata sul S. O. della G.U.R.S. n.4 del 20/01/2024;

VISTO il D.Lgs n. 118 del 23/6/2011 e ss.mm.ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTA la Circolare n. 11 del 01/07/2021 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana in
tema  di  controlli  amministrativo-contabili,  esplicativa  dell'articolo  9  della  legge
regionale 15 aprile 2021, n. 9;

VISTO il Programma Operativo del FESR Sicilia 2014-2020, approvato dalla Commissione
Europea con Decisione C(2015)5904 del 17/08/2015 e adottato in via definitiva dalla
Giunta Regionale con Deliberazione n. 267 del 10/11/2015;

VISTE le Deliberazioni della Giunta Regionale di governo n. 266 del 27/07/2016 e n. 44 del
26/01/2017  di  adozione  del  “Documento  requisiti  di  ammissibilità  e  criteri  di
selezione” del Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 70 del 23/02/2017 “Programma Operativo
FESR Sicilia 2014/2020. Programmazione attuativa 2016-2018”;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  103  del  06/03/2017  “Programma
Operativo FESR Sicilia 2014/2020 - Manuale per l’attuazione” di approvazione della
versione del 01/03/2017 del Manuale;

VISTO l’Obiettivo Tematico 9 “Promuovere l’inclusione sociale e combattere ogni povertà e
ogni  discriminazione”  del  PO  FESR  e  in  particolare  l’Azione  9.3.2  “Aiuti  per
sostenere  gli  investimenti  nelle  strutture  di  servizi  socio  -  educativi  per  la  prima
infanzia”;

VISTO il D.D.G. n. 50 dell’11/01/2018, con il quale è stato approvato, in attuazione del PO
FESR 2014-2020, Asse 9, Obiettivo tematico 9, Obiettivo specifico 9.3, Azione 9.3.2,
l’Avviso  per  la  presentazione  di  progetti  relativi  a  “Aiuti  per  sostenere  gli
investimenti  nelle  strutture  di  servizi  socio-educativi  per  la  prima  infanzia”,
pubblicato sul Supplemento ordinario alla GURS n. 7 del 09/02/2018;

VISTO il  D.D.G. n. 2201 del 07/11/2018 di approvazione apertura seconda finestra per la
presentazione delle  domande di  concessione Avviso 9.3.2 "Aiuti  per  sostenere  gli
investimenti nelle strutture di servizi socio-educativi per la prima infanzia", GURS n.
49 del 16/11/2018;

VISTO il D.D.G. n. 1802 del 23/10/2019 avente per oggetto: “PO FESR 2014/2020, Avviso
per la concessione di  Aiuti  per sostenere gli  investimenti  nelle strutture di  servizi
socio-educativi per la prima infanzia - Approvazione graduatoria definitiva seconda
finestra  e  assunzione  impegno  di  spesa”,  registrato  dalla  Corte  dei  Conti  in  data
13/11/2019 - Reg. n. 1215;

CONSIDERATO che  con  il  sopraindicato  D.D.G.  n.  1802  del  23/10/2019  si  è  inoltre  provveduto
all’assunzione di n. 28 singoli impegni di spesa a valere sulle risorse del PO FESR
2014/2020  Azione  9.3.2,  Cap.  583310,  di  cui  all’Allegato  “B”,  per  un  importo
complessivo di € 4.401.612,23 per gli esercizi finanziari 2019 - 2020 - 2021 e di n. 40
singoli  impegni  di  spesa  a  valere  sulle  risorse  del  FNPF,  Cap.  583311,  di  cui
all’Allegato  “C”  per  un  importo  complessivo  di  €  6.487.070,93  per  gli  esercizi
finanziari 2019 - 2020 - 2021;

RICHIAMATA tutta  la  normativa  e  i  provvedimenti  riportati  nel  sopracitato  DDG n.  1802/2019
modificato con D.D.G. n. 2104 del 03.12.2019 ;



UNIONE
EUROPEA

REPUBBLICA
ITALIANA

REGIONE
SICILIANA

PO FESR SICILIA
2014-2020

VISTO che il progetto “  Integrazione e innovazione nuovo asilo San Paolo ” dell’Ente “ Scuola
dell’Infanzia San Paolo  ” con sede legale in Via Corrado Santuccio, 41 – 96012
Avola (SR) - C.F./P. IVA 01601880899 (di seguito denominato Beneficiario), Codice
Caronte: SI_1_22776 - CUP: G66B19003950007, risulta inserito nella graduatoria dei
progetti ammessi e finanziati di cui al sopracitato DDG n. 1802/2019 per un importo
di contributo concesso pari ad € 178.096,71, a valere sulle risorse del Cap. 583311;

VISTO il  D.D.G.  n.  377  del  21/03/2019  con  il  quale  è  stata  approvata  la  direttiva  per
l’adozione delle procedure di affidamento dei lavori e/o delle forniture, per la loro
gestione, per i pagamenti e per la rendicontazione dei contributi concessi in regime de
minimis in  favore  dei  soggetti  appartenenti  al  privato  sociale  no  profit  per
l’adeguamento  e  la  ristrutturazione  di  servizi  per  la  prima  infanzia  a  valere
dell’Avviso  Azione  9.3.2  del  PO  FESR  2014/2020  Prima  Finestra  e  successive,
approvato con D.D.G. n. 50 dell’11/01/2018;

VISTO il  Decreto  del  Ministero  dello  Sviluppo  Economico  del  31/05/2017,  n.  115
concernente  “Regolamento recante  la  disciplina per  il  funzionamento del  Registro
Nazionale degli Aiuti di Stato (dinanzi RNA), ai sensi dell’art.  52 comma 6 della
Legge 24 dicembre 2012, n. 234 e ss.mm.ii.” ed in particolare gli articoli 9 e 17 dello
stesso decreto;

VISTO il D.D.G. n. 285 del 27/03/2020 con con il quale è stata approvata la Convenzione che
regola i rapporti tra l’Amministrazione Regionale e il Beneficiario, notificato a mezzo
PEC con nota prot. n. 9332 del 30/03/2020; 

CHE nella citata Convenzione è stato previsto un periodo di realizzazione dell’intervento di
durata pari a 19 mesi;

VISTO il D.D.G. n. 338 del 16/04/2020, nonché la rettifica dello stesso con il D.D.G. n. 550
del 29/05/2020, con il quale è stata approvata la modifica alla Pista di controllo per
l’Azione 9.3.2 per la parte afferente agli aiuti che sostituisce quella approvata con
D.D.G. n. 140 del 25/01/2018;

VISTO il D.D.G. n. 540 del 27/05/2020 di modifica direttiva approvata con D.D.G. n. 377 del
21/03/2019 notificato ai beneficiari con nota dipartimentale n. 16447 del 05/06/2020;

RILEVATO che il  regime di  aiuti  costituito  dall’Avviso in  discussione,  è  stato  identificato  in
ambito RNA con il codice aiuto RNA-CAR n. 5430 e che il contributo a favore del
Beneficiario è stato identificato con il Codice COR 1637738;

VISTO il  D.R.S.  n.  1103  del  24/09/2020  concernente  la  liquidazione  della  somma  di  €
71.238,68 a favore del Beneficiario, a titolo di Anticipazione del 40% dell’importo
del contributo concesso;

VISTO il  D.R.S.  n.  809  del  06/06/2022  concernente  la  liquidazione  della  somma  di  €
85.808,36 a favore del Beneficiario, a titolo di Acconto dell’importo del contributo
concesso;

VISTO il  D.D.G.  n. 974  del 26/08/2020 con il quale è stato  disposto  che,  in  rapporto  agli
effetti   derivanti  dall’emergenza  da  Covid-19,  i  termini  indicati  nei  rispettivi
cronoprogrammi delle operazioni del PO FESR 2014/2020  Azione 9.3.2  (comprese
quelle a valere FNPF),  vengono  sospesi  dal  12/03/2020 al 15/10/2020 e che, ai fini
del  computo  del  termine,  la  data  iniziale  è  quella  di  notifica  al  Beneficiario  del
decreto di approvazione della convenzione;

VISTO il D.D.G. n. 607/Area 5-DRP del 18/08/2022 con la quale l’Autorità di coordinamento
della Autorità di Gestione per il PO FESR Sicilia 2014/2020 ha adottato il Manuale
per  l’attuazione del  Programma Operativo FESR Sicilia  2014/2020 nella  versione



UNIONE
EUROPEA

REPUBBLICA
ITALIANA

REGIONE
SICILIANA

PO FESR SICILIA
2014-2020

agosto 2022;

VISTO il  D.D.G.  n.  70  del  25/01/2021  di  semplificazione  della  direttiva  approvata  con
D.D.G. n. 377 del 21/03/2019 e ulteriore sospensione dei termini delle operazioni, dal
16/10/2020 al 30/04/2021, in rapporto agli effetti derivanti dall’emergenza da Covid-
19 notificato ai Beneficiari con nota prot. n. 2452 del 25/01/2021;

CONSIDERATO che  per  effetto  delle  sospensioni  disposte  con  D.D.G.  n.  974/2020  e  D.D.G  n.
70/2021, in  rapporto  agli  effetti  derivanti dall’emergenza da Covid-19, il termine
per la conclusione del cronoprogramma è fissata al 18.12.2022;

VISTO Il  D.D.G. n.1659  del  20.06.2023 che proroga il  completamento dell’intervento al
30/06/2023;

VISTA la Pec inviata dal Beneficiario ed acquisita al prot. n. 1534 del 18/01/2023 con la
quale è stata trasmessa la richiesta di saldo dell’importo di € 21.049,67, pari al 11,82
%  dell’ammontare  complessivo  del  contributo  richiesto,  dietro  presentazione  di
fatture;

VISTA la nota dipartimentale prot. n. 16743 del 27/04/2021, con la quale è stata richiesta al
Beneficiario la documentazione attestante il possesso del requisito di ammissibilità
previsto  dal  paragrafo  2.2.1  lett.  g)  dell’Avviso  alla  data  di  presentazione  della
domanda e fino al momento attuale (Codice ATECO 88.91);

RILEVATO che il Beneficiario ha trasmesso a mezzo pec le note acquisite al protocollo n. 18403
del  05/05/2021,  n.  24675  del  17/06/2021  e  n.  39984  del  15/09/2021,  la
documentazione che evidenzia il possesso del requisito richiesto; 

VISTA la nota dipartimentale prot. n. 15051 del 17/04/2023, con la quale è stata richiesta alla
Società Allianz Assicurazioni, la  dichiarazione  di  conferma  emissione e validità
della  Polizza  fideiussoria  n.  254238831  a  garanzia  del  saldo  dell'importo   del
contributo concesso  pari ad € 21.049,67;  

CHE che la  Società Allianz Assicurazioni,  ha trasmesso a mezzo pec,  nota acquisita  al
protocollo al n. 15440 del 19/04/2023,  la  dichiarazione  di  conferma  emissione  e
validità  della Polizza fideiussoria n. 254238831; 

CONSIDERATO che per motivi organizzativi dovuti alle difficoltà di gestione dei carichi di lavoro da
parte di questa Amministrazione, legati soprattutto agli sviluppi e all’andamento della
Pandemia da COVID19, si è avuto un rallentamento dell’iter istruttorio;

RITENUTO pertanto,  che  ricorrono  i  casi  di  urgenza  per  poter  procedere  alla  liquidazione
dell’acconto, ai sensi dell’art. 92, comma 3 del D.Lgs n. 159 del 06/09/2011 e s.m.i.
anche in assenza del rilascio dell’Informativa Antimafia richiesta e,  in tale caso, i
contributi, i finanziamenti, le agevolazioni e le altre erogazioni di cui al comma 1,
vengono  corrisposti  sotto  condizione  risolutiva  procedendo,  eventualmente,  alla
revoca delle autorizzazioni o concessioni, fatto salvo l’eventuale avvio dell’azione di
ripetizione dell’indebito in caso di successiva informativa interdittiva;

VISTO il Durc On line N. Prot. INPS_39723950 richiesto il 15/02/2024 con scadenza validità
al  14/06/2024  dal  quale  si  evince  la  regolarità  contributiva  del  Beneficiario  nei
confronti dell’I.N.P.S. e dell’I.N.A.I.L.;

VISTA la Visura Aiuti de minimis effettuata  nel  Registro  Nazionale  Aiuti n. 28567508 del
22/04/2024, dalla quale si evincono Aiuti de minimis, registrati per un importo non
superiore al massimo concedibile di € 200.000,00;

VISTA la  Visura  Deggendorf   effettuata  nel  Registro  Nazionale  Aiuti  n.  28567520  del
22/04/2024 dalla quale si evince che il Beneficiario non risulta presente nell’elenco
dei soggetti tenuti alla restituzione degli aiuti oggetto di decisione di recupero della



UNIONE
EUROPEA

REPUBBLICA
ITALIANA

REGIONE
SICILIANA

PO FESR SICILIA
2014-2020

Commissione Europea;

VISTA la  richiesta  prot.n.  PR_PAUTG_Ingresso_0029430_20240422  del  22/04/2024  per  il
rilascio delle informazioni antimafia per il  Legale Rappresentante,  dei  componenti  del
Consiglio di Amministrazione, dei loro familiari conviventi maggiorenni del Beneficiario  
inoltrata, tramite il  Si.Ce.Ant, in ottemperanza all’articolo 92, comma 1 del D.LGS. 6
Settembre 2011, n. 159;

VISTA la check-list, relativa all’istruttoria della richiesta di saldo, dalla quale si rileva quanto
segue:

● Spesa rendicontata €   223.454,79

● Spesa ammissibile €   164.718,66

● Contributo anticipazione
● Contributo acconto
● Contributo 90%
● Somma da recuperare

€     71.238,68
€     85.808,36
€   148.246,79
€       8.800,25

VISTA la  nota prot.  n.  15464 del  23/04/2024,  trasmessa a mezzo pec,  che comunica alla
Società Istituto San Paolo di Avola (SR) il recupero della somma di € 8.800,25 con le
modalità che verranno indicate con la notifica del Decreto di saldo.

TENUTO 
CONTO

che tutte le procedure propedeutiche all'emanazione del presente provvedimento sono
state seguite nel rispetto della normativa vigente;

DECRETA

Per le motivazioni in premessa specificate cui si rimanda, che costituiscono parte integrante del presente
provvedimento

Art. 1

E’ disposto il recupero della somma  di € 8.800,25 dall’Ente “ Istituto San Paolo di Avola (SR) ” - C.F./P.
IVA  01601880899,  quale   maggiore  somma   erogata  in  acconto  per  la  realizzazione  del  progetto  “
Integrazione  e  innovazione  nuovo  asilo  San  Paolo  ”  Codice  Caronte:  SI_1_22776  -  CUP:
G66B19003950007; 

                                                                                   Art. 2

Di  fare  obbligo  al  Beneficiario  la  restituzione  della  somma  di  €  8.800,25 sul  conto  del
Dipartimento Famiglia IT 03 V 02008 04625 000106959065; 



UNIONE
EUROPEA

REPUBBLICA
ITALIANA

REGIONE
SICILIANA

PO FESR SICILIA
2014-2020

                                                                          Art. 3

E’ disposto l’accertamento della somma di € 8.800,25 con le sotto indicate modalità:

● €  8.272,23  quale quota contributo extraregionale (94%) sul Cap. 7288 - Capo 15 (Cod. V livello piano dei
conti E. 3.05.02.03.002) “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in 
eccesso da ISP relative ad assegnazioni extraregionali” con esigibilità esercizio finanziario 2024;

● €  528,02   quale quota cofinanziamento regionale (6%) sul Cap. 7283 - Capo 15 (Cod. V livello
piano dei conti E. 3.05.02.03.002) “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute
o incassate in eccesso da ISP relative alla quota di cofinanziamento regionale di assegnazioni
extraregionali” esigibilità esercizio finanziario 2024; 

Art. 4
Il presente decreto viene trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato per la registrazione ai
sensi dell’art. 9 della L.R. 15/04/2021, n. 9 e sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento della
Famiglia e delle Politiche Sociali secondo la normativa vigente.

Il Dirigente del Servizio 
Dott.ssa Antonella Sutera


		2024-04-23T11:25:01+0200
	ANTONELLA SUTERA




